

# CHWAŁA BOHATERSKIEJ i REWOLUCYJNEJ KLASIE ROBOTNICZEJ ŁODZI

Oplata pocztowa uliszczona ryczałtem Wydanie A

Cena 50 gr



## DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVI

Łódź, sobota 15 października 1960 roku

Nr 246 (4321)

# Wielki rok

— Bez „generalnej próby” roku 1905 zwycięstwo Rewolucji Październikowej byłoby niemożliwe.

(Lenin — „Dziecięca choroba „lewicowości w komunizmie” — Książka — 1948 — str. 16).

Wysoka to ocena przywódcy Ruchu o Rewolucji 1905 roku, której to 55 rocznicę obchodzimy obecnie. Z pewną dumą notujemy ją, w ocenie tej bowiem znajdujemy się i nasze miasto, w historii tych walk i zmaganiach zajmujące niepoślednie miejsce, a w pewnych okresach wysuwające się nawet na plan pierwszy dziejów tej rewolucji.

Rewolucja 1905 roku była bowiem w dziejach świata pierwszą w tej skali rewolucją proletariacką — polityczną organizacją klasy robotniczej była tej rewolucji siłą kierowniczą, środki walki były proletariackie: strajki, manifestacje i starcia uliczne, walki barykadowe, powstania zbrojne. Narastały one z dnia na dzień, jak taran bijąc w ustroj i jego władzę polityczną.

Studiując trudne warunki pracy i życia klasy robotniczej i chłopstwa przed rewolucją, stwierdzając przy tym utrzymywanie mas na najniższym szczeblu oświaty — ogarnia człowieka podziw, gdy obserwuje nieustanny rozwój świadomości klasowej, świadomości uzyskiwanej i wykazywanej w ogniu nieustannej walki. Walka bowiem wychowywała masy, dawała im poczucie siły, rozszerzała widnokrąg politycznego pojmowania zachodzących przemian, rozwijała zdolności organizacyjne i strategiczne, wykazywała nieugiętą wolę, wytwarzała nową, piękną etykę rewolucjonistyczną.

Zaskoczona tymi faktami burżuazja i władze carskie rejestrując suche fakty dawały temu, mimo swej woli, obiektywny wyraz. Prasa raz po raz notuje w roku 1905 wysoka moralność walczących mas, 225 szefów żandarmerii piotrkowskiej, w raporcie z dnia 12.III.1905, relacjonuje swym władzom: „Obecnie w guberni

piotrkowskiej, we wszystkich fabrykach, zakładach przemysłowych i kopalniach, robotnicy przystąpili do pracy, zdobywszy znaczne ustępstwa na swoją korzyść w postaci podwyższenia płacy zarobkowej, skrócenia dnia roboczego, polepszenia opieki lekarsko-sanitarnej itd. Po poprawieniu ich ciężkiego położenia technologicznego robotników przeświadczenie o sile ich solidarności i o słabości fabrykantów... i doprowadziło robotników do przekonania, iż odtąd są oni pełnymi gospodarzami wewnętrznego porządku w fabrykach i zakładach”.

Nadzieja władz, że po tych osiągnięciach w Królestwie rewolucyjne wrzenie i wystąpienia solidarnościowe z robotnikami rosyjskimi — podjęte po krwawej niedzieli, 22 stycznia, w Petersburgu, opadną, okazały się płonne. Strajki te spowodowały przede wszystkim rewolucję w pojęciach samej klasy robotniczej. Nową formą walki była sprawa prowadzenia strajków przeplatających w sobie cele ekonomiczne (uzyskiwanie poprawy bytu) z celami politycznymi (walka z ustrojem). Walka strajkowa mobilizowała energię robotniczą, ta znów wyładowywała się w starciach ulicznych, samorzutnych i planowanych przez partię, w walkach barykadowych. Słynne walki barykadowe Łodzi w dniach czerwcowych były jednym z najważniejszych wydarzeń pierwszego roku rewolucji, były pierwszym zbrojnym wystąpieniem robotników w państwie rosyjskim i wprowadziły Łódź nie tylko do historii ruchu robotniczego Polski, ale i do międzynarodowej historii tego ruchu. Lenin stwierdził, że to nowy przykład nie tylko entuzjazmu i bohaterstwa, ale też i nowych wyższych form walki rewolucyjnej.

# 1905

## DWA UROCZYSTE DNI dla upamiętnienia 55 rocznicy Rewolucji 1905 r.

DZIŚ, W SOBOTĘ 15 PAŹDZIERNIKA

- Godz. 10.50 — przedstawiciele KŁ i KW partii, Rady Narodowej m. Łodzi, Woj. RN, organizacji politycznych i społecznych, świata pracy, nauki i sztuki, młodzież szkół wyższych, średnich i podstawowych na granicy miasta powitają uroczyste przewoźniczącego Rady Państwa, A. Zawadzkiego oraz członków KC partii, rządu i Sejmu PRL.
- Godz. 11.00 — dostojni goście przybędą do Zakładów im. Marchlewskiego, gdzie odbędzie się spotkanie z załogą.
- Godz. 12.30 — uroczyste wmurowanie kamienia węgielnego pod pomnik Juliana Marchlewskiego na Starym Rynku.
- Godz. 13.30 — zwiedzenie nowego osiedla mieszkaniowego im. Władysława Bytomskiego na Dołach, połączone ze spotkaniem z mieszkańcami osiedla.
- Godz. 18.00 — uroczysta sesja Rady Narodowej m. Łodzi w Pałacu Sportowym, upamiętniająca 55 rocznicę Rewolucji 1905 r.

JUTRO, W NIEDZIELĘ 16 PAŹDZIERNIKA

- Godz. 10.30 — złożenie kwiatów przed pomnikiem Tadeusza Kościuszki na Placu Wolności.
- Godz. 11.00 — otwarcie Muzeum Ruchu Robotniczego w Łodzi.
- Godz. 11.00 — otwarcie Łódzkiego Technikum Budowlanego przy ul. Kopcińskiego 5/11.
- Godz. 12.30 — udział w uroczystym obchodzie 50-lecia istnienia RTS - Widzew.
- Godz. 16.30 — spotkanie w Komitecie Łódzkim z działaczami ruchu robotniczego Łodzi i okręgu.

Tak więc strajk w rozwoju swym przemieniał się pożył w wojnę domową, prowadzoną przez masy przeciw ustroju i jego władzy politycznej.

Ku swemu przerażeniu, klasy posiadające — Polski stwierdziły, że w Królestwie Rewolucja 1905 roku wymierzona była nie tylko przeciw władzy carskiej, ale przede wszystkim przeciw rodzimej burżuazji i obszarciu — biorąc przykład z walki mas proletariatu Rosji.

Stan ten, po przejściowym strachu, wywołał wściekłość i nie liczące się z niczym kontrrewolucyjne posunięcia, dążące do rozbicia solidarności i siły klasy robotniczej — czego wybitnym przykładem będzie znów nasze miasto.

W ruchu robotniczym tego okresu dominowały dwie tendencje. Jedną z nich reprezentowała SDKPiL, stojąca od początku na stanowisku zmierzającym do połączenia walki z charakterem — z walką klasową, przeciwko rodzimemu i obcemu kapitalowi.

W PPS, już od chwili jej powstania panowały dwie orientacje, głównie w kierownictwie tej partii. Przedstawiciele nacjonalistyczno-prawicowego skrzydła usiłowali wciągnąć klasę robotniczą przede wszystkim do walki o realizację swoich, narodowo-powstańczych celów. Bali się

połączenia we wspólnej walce proletariatu Polski i Rosji

Później, rozłam ten pogłębił się jeszcze bardziej i doprowadził w rezultacie do powstania PPS-Lewicy, która następnie weszła w skład KPP po połączeniu się z SDKPiL.

SDKPiL — mimo błędnych koncepcji w sprawie walki na odowowyzwoleńczej, co niejednokrotnie wytykał Lenin — zdecydowanie broniła pozycji walki rewolucyjnej i pozostawała w ścisłym kontakcie z rosyjskim ruchem proletariackim — broniła pozycji internacjonalizmu.

Realizując tę koncepcję, odegrała ona poważną rolę kierowniczą w proletariackiej rewolucji i w łódzkim powstaniu czerwcowym. Współdziałała m. in. w wielkim strajku październikowym, który wstrząsnął osadami carskiego imperium i zmusił jego władzę do wydania manifestu zapowiadającego wolność polityczną oraz zwolnienia parlamentu — „Dumy”

W ten sposób, zbliżał się etap rewolucji burżuazji demokratycznej — następny po feudalno-monarchistycznym. To była jednak tylko połowa celu, do którego dążył proletariatus. Walka trwała nadal — walka przeciwko pustym obietnicom władz carskich i samego cara. Ze były to tylko obietnice do-

wiodła krwawa masakra warszawskiej manifestacji 1 października, a następnie ogłoszenie stanu wojennego na terenach Królestwa Polskiego, przeciw czemu zaprotestował cały proletariatus rosyjski. Szczytowym osiągnięciem rewolucji było zbrojne powstanie moskiewskie w grudniu 1905 roku, krwawo stłumione przez rząd, który niechlubnie zakończył swój wojnę z Japonią, całą siłą wojskową mógł już skierować przeciw rewolucji.

W pomoc rządowi przyszła burżuazja i obszarciu, wspomagając jego kontrrewolucyjne wystąpienia. W pomoc carowi przyszła i polska burżuazja, której partią polityczną była Narodowa Demokracja. W Łodzi, jak w soczewce skoncentrowała się kontrrewolucyjna działalność burżuazji. Wykorzystując bowiem rozbięcie polityczne partii socjalistycznych i żerując na niskich uczuciach i nieświadomości pewnej części klasy robotniczej, burżuazja powołała swoją organizację robotniczą — Narodowy Związek Robotniczy, kier zaś powołał wiernych do szeregów stworzonej przez się organizacji Chrześcijańskiej Demokracji. Uderzono w szeregi rewolucyjne, jak nożem w plecy, walkami bratobójczymi z jednej strony i wielkim lokautem największych fabryk z drugiej strony. Prowadzone przez endecję walki bratobójcze posiadały poparcie rosyjskiej administracji policyjnej, która po-

za tym rozbiła szeregi rewolucjonistów aresztami i sądami wojskowymi. Te ostatnie działały już po opadnięciu nasilenia walk, osiągając w roku 1908 rekord wyroków śmierci. W podwórz wzięcia na ulicy Długiej (obecnie Gdańska), wykonano 104 wyroki na rewolucjonistach; wyroki śmierci stanowiły 72,4 proc. wszystkich wyroków wydanych przez ten sąd w Łodzi.

Bohaterska walka klasy robotniczej Łodzi, na ulicach i barykadach, bohaterstwa śmierć rewolucjonistów, tak w walkach bezpośrednich, jak i na szubienicy, jakże często ze śpiewem „Czerwonego sztandaru” i okrzykami na cześć rewolucji, stanowi chlubną kartę naszego łódzkiego ruchu robotniczego.

Czas już odległy, nieliczni weterani ruchu jeszcze żyją, wracając myślą do tamtych czasów, do towarzyszy walki. My, spadkobiercy ich idei, ich walki, my, którzyśmy zrealizowali ich marzenia, my, budujący nowe życie, z czcią wspominamy wielki rok 1905, nie zapominając o naszych obowiązkach, o naszej pracy, o dalszej walce dla szczęścia i radości w życiu naszym i naszych dzieci.

Eugeniusz Ajnenkiel















Trzy plasterki III-ligowego tortu

W tabeli III ligi zarysował się, i to w sposób wyraźny, podział drużyn na trzy zasadnicze grupy.

Nie wydaje się też, żeby siódma kolejka rozgrywek przy Wysokie lokaty, bo trzecia i czwarta należą do Bawelny...

O dwie godziny wcześniej

Wyświetlenie amerykańskiego filmu długometrażowego... KLS dla swych kolarzy

Sobota i niedziela na stadionach Łodzi

SOBOTA, 15 PAŹDZIERNIKA KOSZYKÓWKA. Mecze towarzyski AZS Toruń...

NIEDZIELA, 16 PAŹDZIERNIKA PIŁKA NOŻNA. ŁKS - Polonia (Bydgoszcz)...

padająca na niedzielę 16 bm. mogła wnieść do tego układu zmiany o charakterze zasadniczym.

Nie znane są bliżej powody, dla których łódzki Widzowiec tak bardzo spada w formie.

Wysokie lokaty, bo trzecia i czwarta należą do Bawelny oraz Czarnych z Kutna...

Porażka młodych bokserów polskich w NRD

W Stendal rozegrane zostało międzynarodowe spotkanie bokserów juniorów NRD i Polski.

Z obrad PZPN

Na czwartkowym posiedzeniu Wydziału Gier i Dyscypliny ukarał dwóch znanych piłkarzy...

Ekstra klasa piłkarska na antenie

W niedzielę, od godz. 17.50 w programie I Polskie Radio nadawane są przysługujące...

Widzewski album

Ignacy Łoga-Sowiński, gen. Marian Szychalski, min. Eugeniusz Stawiński, przewodniczący GKKFIT...

Mistrzostwa strzeleckie Łodzi

Wczoraj, na strzelnicy na Widzewie, rozpoczęły się mistrzostwa okręgowe Łodzi.

W szachach z pistoletu TW 1 - najlepszy wynik uzyskał Cieszyński (AZS) 531 pkt.

Pianino dla Widzewa

Prezydium Rady Narodowej m. Łodzi w jubileuszowym darze przekazało RTS Widzewowi pianino.

Widzewski album

Żarliwie realizowane w ogniu walki o postęp i wolność i uczyli z „Widzewa” pioniera robotniczego ruchu sportowego...

Kto ma pracować z młodzieżą? MKS-y w nowej roli

Przewodniczący GKKFIT, Włodzimierz Reczek, w poim. pijkim wywiadzie, musiał przyznać, że powszechność sportu...

Jeden z dyrektorów zawodowego technikum powiadomił nam wręcz, iż ambicje jego szkoły wymagają...

Wyobraźmy sobie jednak, iż młody chłopiec, wybitnie uzdolniony, został zaangażowany do reprezentacyjnego zespołu...

Radio i telewizja

SOBOTA, 15 PAŹDZIERNIKA PROGRAM I 8.00 Wiadomości. 8.05 Muzyka pop-melodica...

TELEWIZJA 16.30 Program dla dzieci „Młynek do kawy”...

stii klubów, natomiast chętnie korzystają lub próbują korzystać, z wyników pracy trenerów...

Parokrotnie zapewniano nas, iż MKS mają wypłacić łuki, a nie zastępować kluby sportowe...

Mąż w wojsku

E. MICHALSKI: Czy żona pracownica, będącej w wojsku...

Ulgowy abonament

J. MYSZOREK: Czy rencista I grupy inwalidzkiej, niezdolny do pracy...

Nasz Telefon Usługowy 303-04

CZYNNY CODZIENNIE, OPROCZ SOBÓT W GODZINACH 10-12

KUCHENKI Z NRD

KAMIŃSKA: Gdzie i kiedy będzie można nabyć piecyki gazowe...

RED.: Już w tych dniach w sklepach MHD przy ul. Piotrkowskiej...

URZĄDZENIA OGRZEWCZE

J. S.: Na kwietniowej wystawie „Postęp Techniczny” w Instalacjach Sanitarnych...

RED.: Do producentów. „Termowest” (Warszawa, ul. Gen. Świerczewskiego 106)...

Mąż w wojsku

E. MICHALSKI: Czy żona pracownica, będącej w wojsku...

RED.: Żona niepracująca, której mąż jest w wojsku, ma prawo do wszystkich świadczeń...

Ulgowy abonament

J. MYSZOREK: Czy rencista I grupy inwalidzkiej, niezdolny do pracy...

RED.: Tak. Ale musimy o to wystąpić pismem do najbliższego urzędu pocztowego.